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ABSTRAKT

Cílem této práce je zpracování problematiky zabezpečení parkovišť. Ve své práci popisuji

různé druhy zabezpečení parkovišť, sleduji vývoj budování parkovacích systémů a

hodnotím současné zabezpečení parkovišť a jejich různé úpravy v České republice.

V praktické části práci jsem vytvořil vlastní návrh zabezpečení parkoviště UTB Zlín.

Klíčová slova: Parkovací systémy, lístek, karty, přístupové systémy

ABSTRACT

The aim of this work is a problem processing security car parks. In my thesis I describe

different types of security parking, parking monitor the evolution of building systems and

evaluate the security of car parks and their various modifications in the Czech Republic. In

practical work, I created a design security parking UTB Zlín.
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ÚVOD

Můj studijní obor se mimo jiné týká bezpečnostních technologií jako celku, a proto jsem se

rozhodl, že i má bakalářská práce se bude zabývat uvedeným tématem, konkrétně

zabezpečovacími systémy parkovišť. Proč právě parkoviště? Moje celá rodina včetně mě

často jezdí do krajského města i do jiných míst do zaměstnání, do školy, za nákupy,

k lékaři nebo za kulturou. Bydlíme na vesnici, a proto je osobní automobil pro naši rodinu

téměř životní nutností. Rozhodně nemůžeme spoléhat na hromadnou dopravu, protože je

z důvodu malého využití hodně omezená a navíc nám časově moc nevyhovuje. Jezdíme

tedy osobními auty a často máme problémy s parkováním, hlavně v dopravní špičce.

Několikahodinové parkování ve městě není levná záležitost a navíc vůbec nemáme jistotu,

když si z automatu koupíme parkovací lístek, zda svoje auto najdeme na místě, kde jsme

zaparkovali. Také člověk nikdy neví, zda najde auto v pořádku. To znamená, že nebude

poškozeno nebo dokonce vykradeno. Rodiče mě stále upozorňují, abych v autě nenechával

nic cenného na očích a raději vícekrát zkontroloval, zda je vozidlo uzamčeno. Přesto se

i v naší blízké rodině několikrát stalo, že po příchodu na parkoviště jsme našli auto

poškozené. Odcizené stěrače či kryty na kola a dokonce zde byl i pokus o vykradení

automobilu – naštěstí neúspěšný.

Tyto problémy však neřeším pouze já a moje rodina. Denně se dozvídám z tisku, z televize

či z internetu o škodách, které způsobují na autech vandalové a zloději. Majitelé aut jsou

bezradní, protože málokdy policie najde viníky. Většinou bývají tyto případy tzv.

„odloženy“ a poškozeným zůstanou doslova pouze oči pro pláč.

Uvedená problematika mě přivedla k myšlence zabývat se podrobněji parkovacími

systémy, aby se co nejvíce zamezilo poškozování a krádežím aut.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 POPIS PARKOVACÍCH SYSTÉMŮ

Komplexní parkovací systémy jsou určeny pro malé, střední a velká parkoviště.

Bezobslužný provoz a ovládání parkoviště lze zabezpečit různými identifikačními,

přístupovými a kamerovými systémy. Ekonomický přínos a rychlá návratnost vložených

investic do parkovišť překvapí již po několikaměsíčním provozu. Parkoviště můžeme

provozovat placená i neplacená, automatická nebo poloautomatická. Záleží na místě a

majiteli parkoviště.

Výhody:

rychlá návratnost vložených investic během několika měsíců

okamžitá kontrola chování na parkovišti, likvidace ztrát a úniků automobilů a

cenností

vysoká úspora mzdových nákladů

garance vysokých zisků s minimálními náklady

vysoká elegance, dokonalá image, pořádek

1.1 Vývoj zabezpečení parkoviště

Vývoj zabezpečení parkoviště byl zpočátku velice náročný, jak z časového hlediska, tak i z

finančního hlediska. Na každém parkovišti musela být hlídací obsluha, která chodila a

vybírala poplatky za parkování automobilů a zároveň sledovala jeho bezpečnost. Postupem

času už obsluha seděla v buňce a vybírala poplatky. Z důvodu velkého množství

ujíždějících neplatičů byly zavedeny brány a závory, které zvedala obsluha v buňce. Z

důvodu velkého počtu krádeží na parkovištích byly postupně instalovány kamerové

systémy s návazností automatických závor a automatických pokladen. Automaty jsou dnes

na peníze, na některých parkovištích už i na karty. Zanedlouho už bude vstup na parkoviště

možný buď identifikací např. (otisky prstů), čipy anebo pomocí SMS, které už se začíná na

parkovištích vyskytovat. Pomocí SMS se začíná platit v Praze. Tento systém spočívá

v tom, že řidič uvede v textové zprávě svou poznávací značku, dobu, po kterou chce na

zaplaceném místě stát a samozřejmě také část města, ve které se právě nachází. Po odeslání

SMS se částka buď odečte z kreditu, nebo se přičte k aktuálnímu měsíčnímu vyúčtování.

Strážníci následně podle speciálního přístroje zjistí, zda řidič auta s určitou poznávací
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značkou, řádně zaplatil. Cena služby je 15,- Kč včetně DPH. Každou jednou SMS lze

zaplatit vždy jednu hodinu parkování navíc.

1.2 Popis poloautomatického parkoviště

1.2.1 Vjezd uživatele

− Po příjezdu vozidla na vstupní smyčku a po stisknutí tlačítka na vydavači lístků,

dostane řidič lístek. Vydavač nevydá lístek, pokud není vozidlo fyzicky

přítomné na vstupní smyčce. Po odebrání lístku se závora automaticky otevře.

Vstupní závora se též automaticky zavírá po průjezdu vozidla přes zavírací

smyčku. Vstupní lístek z vydavače obsahuje kromě základních údajů pro

uživatele (datum a čas vjezdu na parkoviště) taky čárový kód, který slouží ke

spolehlivé identifikaci lístku.

1.2.2 Výjezd uživatele

− Při odjezdu nastoupí řidič do vozidla, přijede na výstupní místo parkoviště a

předá výjezdový lístek obsluze. Obsluha laserovým snímačem sejme čárový kód

lístku a počítačový systém následně zobrazí dobu a hlavně výši poplatků za

parkování. Tato částka se zobrazí na venkovním displeji v zorném poli řidiče.

Při placení požadované částky za parkování vydá obsluha řidiči případný

přeplatek, daňový doklad o zaplacení a automaticky otevře výjezdovou závoru.

Řidič může opustit parkovací prostor. Závora se automaticky uzavře po projetí

vozidla přes zavírací smyčku.
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2 DRUHY PARKOVACÍCH SYSTÉMŮ

2.1 Parkovací systém GrossPark

Pro řešení parkování a výběru parkovacích poplatků v uvedené lokalitě lze navrhnout dvě

základní varianty.

VARIANTA A: Výběr poplatků v automatických pokladnách

VARIANTA B: Výběr poplatků v místě obchodního domu

2.1.1 Výběr poplatků v automatických pokladnách

Na příjezdech na parkovací plochy včetně parkování v parkovacím domu jsou umístěny

příjezdové stojany a příjezdové závory. Technologickou součástí těchto zařízení jsou

indukční smyčky zabudované v komunikaci u příjezdových stojanů a závor. Zákazník na

příjezdech na parkoviště zastaví u příjezdového stojanu, před kterým je ve vozovce

instalována indukční smyčka a stisknutím tlačítka pro výdej lístku obdrží parkovací lístek.

Vydání lístku je podmíněno aktivací této indukční smyčky. Na lístku jsou vytisknuty údaje

o provozovateli parkoviště, datum a čas vydání lístku a jeho pořadové číslo. Datum a čas

vydání parkovacího lístku je také zakódován ve formě čárového kódu a tento je na lístku

rovněž vytisknut. Odebráním lístku ze štěrbiny se příjezdová závora otevře a zákazník

projede na parkoviště. Zavření příjezdové závory je provedeno automaticky po projetí

bezpečnostní smyčkou pod ráhnem závory.

Otevření závory také znamená obsazení parkovacího místa, kdy celková kapacita

parkoviště je tak neustále kontrolována. Před výjezdem z parkoviště zákazník provede

úhradu parkovacího poplatku v automatické pokladně. Pro vypočítání ceny použijeme

parkovací lístek, který zasuneme do příslušné štěrbiny v automatické pokladně pro načtení

údajů. Systém vypočítá cenu, na displeji se objeví částka a zákazník provede platbu. Po

zaplacení vydá pokladna zpět parkovací lístek, případný přeplatek hotovosti a na požádání

zákazníkem je možno vytisknout daňový doklad. Po zaplacení má zákazník dle návrhu

provozovatele příslušnou dobu k opuštění parkoviště (cca 10 minut). Po překročení této


[…]


přehledových kamer.

10.1 Funkce

Na komunikaci k parkovišti je uprostřed vybudován ostrůvek, na kterém jsou umístěny

závory a čtečky čipových bezkontaktních karet. Pod ráhny závor jsou ve vozovce

instalovány bezpečnostní indukční smyčky.

Bezpečnostní smyčka hlídá přítomnost vozidla pod ráhnem závory. Pokud se ráhno uzavírá

a vozidlo aktivuje bezpečnostní smyčku, ráhno okamžitě reverzuje a uzavře se, až vozidlo

opustí bezpečnostní smyčku. Data karet jsou uloženy v databázi v software řídícího

počítače. U každé karty může být nastavena její platnost, případně kredit apod. Použití

karty je párováno, což znamená, že pokud nebyla karta použita na příjezdu, nelze na ni

odjet. Rovněž nejde použít opakovaně - pokud přijedu, mohu pouze odjet. Nelze kartu

tudíž použít pro příjezd více aut. Totéž platí i při výjezdu. Přiložením platné karty se otevře

příjezdová závora. Projetím přes bezpečnostní smyčku se pod ráhnem závory závora

uzavře. Výjezd pracuje stejně. Každé otevření příjezdové a výjezdové závory je

monitorováno řídícím softwarem a takto je počítáno obsazení parkoviště. V software je

nastavena kapacita parkoviště. Pokud parkoviště není obsazeno, PC dává povel pro

zobrazení Volno na signalizačním panelu. Obdobně je zobrazováno Obsazeno. V software

lze nastavit toleranci aktivace příslušných signálů pro signalizační panel. Pokud je

parkoviště obsazeno, panel tento stav zobrazuje a software blokuje otevření příjezdové

závory. Jestliže nějaké vozidlo parkoviště opustí, software umožní příjezd.

Řídící počítač může být umístěn u dozorové služby. Propojení se závorami, čtečkami karet

a kamerami je provedeno kabelem FTP. Závory a čtečky karet komunikují pomocí sériové

linky RS485, kamery ethernetem. U PC se linky RS485 převedou na ethernet pomocí

převodníků. Připojí se včetně kamer do switche a následně do počítače.

Z klávesnice lze závory ovládat - otevřít pro průjezd jednoho auta nebo trvale otevřít a

následně zavřít. Rovněž lze v software nastavit časové otevření závor - např. svátky.

V historii software se ukládá použití čipových karet. Je možno tak vyčíslit dobu příjezdu,

výjezdu, četnost denního použití atd. Na jiný harddisk se ukládají záznamy z přehledových
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karet. Tyto lze zpětně prohlížet, a tak můžeme vyhledat časově požadovaný záznam. Na

monitoru počítače lze obraz z kamer zobrazovat on-line. Kamery jsou zvoleny jako

přehledové pro monitorování případného vandalismu na parkovacích plochách. Nelze tyto

kamery použít pro systém rozpoznávání SPZ.
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ZÁVĚR

Cílem mé bakalářské práce bylo přiblížit a seznámit čtenáře s problematikou zabezpečení

parkoviště. Je mnoho způsobů, jak ochránit automobily před krádežemi. Většinou však

ztroskotá řádné zabezpečení parkovišť na penězích, kterých se nedostává snad ve všech

sférách naší ekonomiky. Když jsem se však touto problematikou zabýval hlouběji, zjistil

jsem, že většina majitelů luxusních vozů, kterých v naší republice na silnicích stále

přibývá, rádi zaplatí i větší finanční obnosy za parkování, pokud budou mít jistotu, že

svého „miláčka na čtyřech kolech“ najdou opravdu v pořádku. Avšak řádné parkovací

systémy by se rozhodně neměly budovat jen pro drahá vozidla. Většina lidí šetří na svůj

automobil několik let nebo se na dlouhá léta zadluží, protože vůz nutně potřebují například

pro přepravu do odlehlého zaměstnání a rozhodně si přejí, aby jejich vozidlo bylo co

nejdéle v pořádku. V teoretické části jsem se zaměřil na vývoj a různé druhy

zabezpečovacích systémů parkoviště a jejich rozšiřující prvky. V praktické části jsem

navrhl vlastní řešení zabezpečení parkoviště UTB ve Zlíně.

Vím, že moje bakalářská práce nevyřeší všechny problémy se zabezpečením parkování, ale

snad budu moci i já v budoucnu ve svém zaměstnání některé myšlenky z této práce

realizovat v praxi, s největší pravděpodobností ještě modernějšími technologiemi.
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ZÁVĚR V ANGLIČTINĚ

The aim of my bachelor thesis was to acquaint the reader closer with security parking

issue. There are many ways to protect cars against theft. The proper security of car parks

usually wrecks on the money, which is perhaps missing in all areas of our economy.

However, when I addressed this issue further, I found out that most owners of luxurious

cars, who continue to mount on the road in our country, will pay even more money for

parking, if they make sure that their “honey on four wheels” will all right. However, proper

parking systems would absolutely not build only for expensive vehicles. Most people save

money on their own car a few years or they have to get into debt for many years because

they urgently need the car, for example, to transport to afar work, and everybody definitely

wishes to see their vehicle in order as long as possible. In the theoretical part, I focused on

the development and different types of security systems and parking extending elements.

In the practical part I have proposed my own solution of security of Tomas Bata University

parking.

I know my bachelor thesis does not resolve the security problems of parking, but hopefully

I will be able to bring some ideas from this work into effect to the practice in the future.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

DPH Daň z přidané hodnoty.

FTP File Transfer protokol. Režim pro přenos souborů.

LCD Liquid crystal display. Displej z tekutých krystalů.

LED Je elektronická polovodičová součástka (elektroluminiscenční dioda).

PC Personal komputer. Osobní počítač.

PIN Personal identification number. Osobní identifikační číslo

SPZ Registrační značky motorových vozidel.
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