## POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Student: KAŠÍK VLADIMÍR

Vedoucí práce: Ing. Drga Rudolf

Studijní program: Inženýrská informatika

Studijní obor: Bezpečnostní technologie, systémy a management

Akademický rok: 2008/2009

Téma bakalářské práce: Systémy zabezpečení parkoviště

### Hodnocení práce:

A B C D E F
1. Obtížnost zadaného úkolu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2. Splnění všech bodů zadání <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3. Práce s literaturou a její citace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4. Úroveň jazykového zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5. Formální zpracování – celkový dojem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6. Logické členění práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7. Vhodnost zvolené metody řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
8. Kvalita zpracování praktické části <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
9. Výsledky a jejich prezentace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
10. Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
11. Přínos práce a její využití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
12. Spolupráce autora s vedoucím práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

A B C D E F
Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

### Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Znamku uvede vedoucí dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

**Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení**

**B - velmi dobře.**

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

### Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Práce postupně zpracovává technické a organizační možnosti zajištění bezpečnosti vozidel na parkovišti. Podrobně vysvětluje funkci jednotlivých prvků těchto systémů a v praktické části pak úspěšně řeší návrh parkovišť v okolí budovy U5.

Datum 1.6.2009

Podpis vedoucího bakalářské práce